(Sig. Renato Angelucci)
/

1 1

it
S B A

(Dott.ssa Antonella De Felice)

Adofolae

#nﬂﬁﬂ&ﬂh”itﬁﬁrﬁWThﬂs

REGIONE
ABRUZZO

GIUNTA REGIONALE

0

DETERMINAZIONE N. AO2, /DPCO3 1 o 3807172007

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL
TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI '

SERVIZIC PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE

UFFICIC DI COORDINAMENTO E STUDIO DELLE ATTIVITA DI
PROTEZIONE CIVILE

Cap.151300/5 - —Manutenzione e assistenza annuale delle reti in ponte radio di
telemisura dell’Ufficio Idrografico e Mareografico della Regione Abruzzo periodo
2016/2018 — CAE S.p.A. - Impegno di spesa - Anno 2017.

PREMESSO che:

- il Servizio Emergenze di Protezione Civile, Ufficio Idrografico e Mareografico, per i propri fini
predispone atti inerenti le attivita di rilevamento, elaborazione, acquisizione, accentramento e diffusione dei dati
termometrici, pluviometrici e climatologici in genere nonché di quelli idrometrici relativi ai principali corsi d'acqua
regionali.

- che per le suddette attivita 1’Ufficio Idrografico e Mareografico dispone di una rete regionale di
rilevamento in telemisura. '

CONSIDERATO che:

- il Centro Funzionale della Regione Abruzzo provvede ad accentrare tutti i dati rilevati dalle reti in
telemisura a terra, dalle reti radar e satellitare e che tali dati vengono utilizzati per finalita di allertamento e di
mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico per la popolazione nelle situazioni di preallerta, attenzione,
preallarme, allarme ed emergenza idrometeorologica;

- che la rete regionale in telemisura in ponte radio ¢ di estrema rilevanza ai fini del rilievo dei parametri
idrometeorologici; '

- che le stazioni della rete in telemisura in ponte radio presenti sul territorio regionale necessitano di
un’assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria che riveste un’importanza strategica e fondamentale per il
regolare svolgimento delle attivita di monitoraggio idrometereologico, specialmente in caso di emergenze legate al
rischio idrogeologico ed idraulico;

CONSIDERATO, altresi, che il Centro Funzionale d’Abruzzo e I'Ufficio Idrografico’ e Mareografico si avvalgono
per tali interventi di manutenzione, di Ditte altamente specializzate nel settore al fine di mantenere in efficienza la
suddetta rete regionale di monitoraggio;

RILEVATO che:

- agli atti d’ufficio, la Ditta CAE s.p.a. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) ha realizzato tutto il
complesso sistema di acquisizione e rilevamento dati su ponte radio per conto dell’ex Servizio ldrografico e
Mareografico;



- la stessa ¢ detentrice di know how specifico in quanto le rispettive attrezzature considerate sono dotate di
elettroniche ingegnerizzate ad hoc e di software cosiddetto proprietario;

- con Determinazione n.106 DPC030 del 15/07/2016 ¢ stata disposta la Determina a contrarre per il Servizio di

Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo
2016-2018;

- con Determinazione n.133 DPCO030 del 17/10/2016, ¢ stata disposta I’aggiudicazione definitiva relativa alla
Manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo
2016-2018, in favore della Ditta CAE S.p.a. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO);

- in data 28/11/2016, n. rep. 33, ¢ stato perfezionato il contratto di appalto per il Servizio di Manutenzione ordinaria
e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo, rete in ponte radio, periodo 2016-2018;

- nel corso dell’annualita 2016 sono rientrate dal periodo di garanzia n. 4 stazioni (3 termopluviometriche e 1
meteoclimatica) e n. 4 ripetitori (2 principali e 2 riserva) e che per tali apparati sono necessarie ulteriori risorse
aggiuntive;

RICHIAMATA la nota prot. n. RA/0250095/17 del 29.09.2017 con la quale & stato richiesto al competente

Servizio Bilancio di procedere alla variazione di bilancio dell’importo di € 70.000,00, da imputare sul capitolo

151300 — articolo 5 - piano dei conti U.1.03.02.09.000 — “Manutenzione ordinaria e riparazioni”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 124/DPB007 del 4.10.2017 con la quale il Servizio Bilancio ha

provveduto alla variazione richiesta di € 70.000,00, capitolo n. 151300/5 - piano dei conti U.1.03.02.09.000 —

“Manutenzione ordinaria e riparazioni”, per il pagamento del servizio di manutenzione e riparazione in argomento;

RICHIAMATA altresi la nota prot. n. RA/0264068/17 del 16.10.2017 con la quale ¢ stato richiesto al competente
Servizio Bilancio di procedere alla variazione di bilancio dell’importo di € 90.000,00, da imputare sul capitolo
151300 — articolo 5 - piano dei conti U.1.03.02.09.000 — “Manutenzione ordinaria e riparazioni”;

VISTA infine la Determinazione Dirigenziale n. 129/DPB007 del 24.10.2017 con la quale il Servizio Bilancio ha
provveduto alla variazione richiesta di € 180.000,00, capitolo n. 151300/5 - piano dei conti U.1.03.02.09.000 —
“Manutenzione ordinaria e riparazioni”, per il pagamento del servizio di manutenzione e riparazione in argomento;

RITENUTO di impegnare a favore della Ditta CAE S.p.A. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO)
la somma preventivata di € 195.000.00 (I.V.A. inclusa) da impegnare sul capitolo di spesa n. 151300/5 — piano
dei conti U.1.03.02.09.004 ‘“‘manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” per la

manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo per I’anno 2017;

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verra perfezionata
completamente entro [’anno 2017;

VISTA la D.G.R. n. 574 del 8 settembre 2016 che assegna al Servizio Programmazione Attivita di Protezione
Civile il controllo delle attivita ed interfaccia con la Giunta Regionale del Centro Funzionale d’Abruzzo;

DATO ATTO dellaregolarita e legittimita del presente provvedimento;

VISTA la L. 225/92 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto n. 2/2004 sui lavori in economia vigerﬁe nella Regione Abruzzo;
VISTA la L.R. n. 72/1993;

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale n. 3/2002;

VISTA -a Legge Regionale n. -10 del 27.01.2017 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione finanziario 2017 - 2019 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilita Regionale 2017)”

DETERMINA

per le motivazioni e le finalita espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue:

1.

di impegnare a favore della Ditta CAE S.p.A. via Colunga n. 20, 40068 S. Lazzaro di Savena (BO) la
somma preventivata di € 195.000.00 (I.V.A. inclusa) da impegnare sul capitolo di spesa n. 151300/5 —
piano dei conti U.1.03.02.09.004 “manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”
per la manutenzione ordinaria e straordinaria della rete in telemisura della Regione Abruzzo per I’anno
2017,

di far constare che, ai sensi della L.136/2010, ¢ stato acquisito il codice CIG n 67642389C6;

di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di
competenza .

1l Dirigente del Servizio




